gati festinatione uti solemus, aut negligimus aut non ita magni facimus, diutius haererem, (magis in dies perspiciens, multa loca in nostro poëta etiam post curas, quas V. D. Brunckius, Ruhnkenius, Beckius aliique ei impenderunt, superesse, quae magnis difficultatibus pressa emendatrice manu egere videntur) iisque, si pro virium tenuitate fieri posset, medicinam afferre conarer. Iam cum negotium difficile pariter ac iucundum publice aliquid edendi, quo TUUM, VIR MAGNIFICE et SUMME VENERABILIS, in hac literaria republica adventum cum doctrinae omnium nostrae Musarum sedi saluberrimum, Seminarii academici, quod Poelitzii V. C. auspiciis floret, nomine gratularer, mihi demandatum vidi sem, TE, qui optime scis, quanta dulcedo in antiquis Graecorum monumentis perscrutandis insit, si nonnullas meas in cultissimi poëtae opus observationes qualescumque TIBI offerrem, eas minime deditetur esse, putavi. Spero autem fore, ut scriptio mea, cuius levitatem ipse probe sentio, vituperium iusto acerbius a nemine experietur, quod in nonnullis locis emendandis minus feliciter versatus esse videar, si secum reputet, et solo ingenii adiumento omnibus fere externis subsidiis destitutum me laborem difficillimum subiisse et aliquot poëtae nostri loca ita comparata esse, ut vitia quidem iis inusta sponte sua lectorum in oculos incurant, sed ea simul omne medicinam, nisi respuant, certe aegre admittant. Si quem vero miratio subeat, me ita sentire de poëta, qui, si solum verborum singulorum nexum et sensum respiciamus, neque in ipsam, quam depingit, historiam et geographiam altius inquiramus, facilissimum esse solet, eum versus nonnulli, non ipsius Apollonii, puto, culpa, sed librariorum incuria, obscurissimi, a me afferendi, contrarium edocebunt. Nec diu illa iudicii mei deerit demonstratio, quam, quod sane

mihi dolendum, statim is, quem primo loco ponere par est, si quis alias, in hunc numerum referendus sit. Iam igitur de illo et reliquis, quos tractandos mihi proposui, videamus.

I, 82.

ὡς ὅντες ἀνθράποιστι πακὸν μέγισον ἐπαυγεῖν.

Haec, uti exhibui, leguntur in editione Beckiana, nam ante in omnibus divulgatum erat ὡς, quod, quum poëtae sententia aperte flagitaret ὡς pro ὄντως, Beckius V. C. mutavit, assumta quoque Brunckii mutatione πακὸν, pro eo, quod olim legebatur, πακῶν. Nunc vero paucis de variis huius versus explicationibus exponendum erit. Interpretes vett, iam duplīcem huius loci memorant scripturam, cuius duplīcem afferunt interpretationem; dicunt enim: ὅντεν ἐστι μέγισον πακὸν, ὃν ἀνθράποις*) ἀποτυγχάνει, ἐδει ὅντι διὰ τοῦ αὐταυγεῖν. "Η ὅτι ὅντεν πακὸν μέγισον ὁ μῆν ἀνθρώπος ἐνσχερὲς ἐπαυγεῖν, ὁ ἐστιν ἐπιτυχεῖν. In eadem explicatione acquiescit Brunckius,

*) Male in editione Hoelzlini ἐπιτυγχάνει pro ἀποτυγχάνει impressum est, nam, quomodo prior explicatio ab altera differat, tum plane non appetet, rectius editio Brübachiiana vocabulum idem exhibit. Ceterum in hac observatione scholiistarum ἀπαυγᾶν et ἐπαυγεῖν, quae Graevius ad Hes. E. x. H. 240. unum idemque significare affirmat, satis manifeste discernuntur, cum prius per ἀποτυγχάνειν posterius per ἐπιτυχεῖν reddatur. Ut vero testibus, quos Hesiodi editor laudat, satis locupletibus permoti statuamus, saepius verborum horum significatum non differre, tamen hunc quoque, quem scholion assert, quum ex eo demum alter, qui sexcenties in Homero aliisque deprehenditur, ubi est auferre, privare, rite explicari possit, adsuisse, res ipsa nos dubios esse non sinit.

qui rem brevissime absolvit, dum dicit, e vulgata ~~κακῶν~~ sensum elici non posse, neque accuratius indicat, quem sensum ipse in verbis his invenerit; ratus, ut opinor, aliud scholion, quod in vulgaribus libris non legitur, sic se habens: ὅντες μέγιστον κακὸν, ὃν μὴ παύρει τοῖς αὐθιγώτοις συμβαίνει, iam satis esse. Neque ab his multum recedit Krausius in catalogo Argonautarum p. 43. 44., qui modo in eo aliquid differentiae habet, quod κακὸν illud μῆκισον mortem esse vult. Cum autem idem V. D. affirmit Scholion a Brunckio editum locum nostrum multo clariorem reddere, quam vulgaria illa, quae eadem, quā textus ipse, preinanticur obscuritate, et phares in Apollonio inveniri locos, ubi nimium brevitatis studium ambiguitatem et obscuritatem pariter ambigua et obscura facta, nisi corrupta sint, in Apollonio plura inesse vix poterit verum habere quisvis, qui poētam nostrum perlegerit. Sed ut ad ipsam explicandi rationis crisi in veniamus, multa, quae illi aperte adversentur, moneri poterunt. Primum enim nescio, quo iure Scholia vocem μῆκισον μέγιστον illustrare possint, cum vocabulum illud non a μέγας sed a μακρός originem ducere, manifestum sit. Ita Etymolog. Magn. μῆκισος παρὰ τῷ μακρῷ μακρίων καὶ μακριῶν καὶ τροπῇ μήκων, ὅθεν ὁ μῆκισος. Hunc etiam vocabuli proprium sensum manifeste exprimere voluit poëta, quium addit:

"Οποτε κάκείνους Λιβύη ἐν ταχύστω,
τόσσον ἔκας Κόλχαιν, ὅσσον τέ περ ήδισσο.
μεσογηγὸς δύστες τε καὶ ἄντολαις ἐποξύνται.

Hinc Hoezlinus haud inepte, puto, μῆκισον de remotione loci explicat. Sed fallitur in eo, quod substantivi loco positum censem, et diuersum cogitando ad-

dere vult. Evidem in voce *μήκισον* interpretanda cum Beckio V. C., qui hunc versum transfert: „sic a nemine longe remotum est malum, quin illum subeat,“ conveniam, ut *παχὸν μήκισον* illud mortem innuere, ut iam Krausius vult, statuam, ductus et tota orationis serie et nota illa Ulixis maris tempestatibus paene obruti et in vitae discrimine versantis querela Hom. Od. E, 465. 299. *τινὲς μὲν μήκισα γένεται;* In quibus adverbium *μήκισα* similiter ultimum malum, mortem tandem perpetiendam, indicare videtur. Ita iam, vocabulum *μήκισον* cum consueta versus huius explicatione quodammodo consentire, patet. At verbum *ἐπαυγεῖν* longius etiam ab illa recedit; est quidem, ut schol. vult. interdum id, quod *ἐπιτυχεῖν*, et habes similem Eustathii expicationem ad II. A, 391. ubi haec *ἐπαύρεσθαι ἀπολαῦσαι, ἐπιτυχεῖν, ἐπιτελεῖν, ἐπιφαῦσαι* cf. eundem ad II. ϕ. 340. Sed coniunctio, quā hic possum est, maxime videretur insolita. Semper enim, quantum memini, dicitur vel *ἐπαύρεσθαι* s. *ἐπαυγεῖν τίνεις* cf. Matthaei Gram. Graec. §. 361. vel *ἐπαυγεῖν τι* ubi est aliquid tangere cf. Hom. H. A, 573. 74. Sed si haec quoque negligere et *ἐπαυγεῖν* ita, ut in Apollonio est, cum Dativo coniungi posse, concedere velimus, tamen tertium quidam restat, quod loci corruptelam extra omnem dubitationem ponit. Hoc est, dura illa particulae *μη* ellipsis, quam, ut yersui modo sensus nexui congruus inesset, omnes interpretes a Scholiastis inde statuerunt. Quis autem talem ellipsis, omnibus Grammatices regulis aduersantem, apud poētam sermonis puri studissimum, quaerat? Ex his igitur, locum nostrum vitio laborare apparebit. Neque tamen medicina facile parabilis huic loco admoveri poterit; me certe in omnes quasi partes animum vertisse, nec quidquam, quod prorsus satisfaciat, reperisse, ingenue fateor. Exponam tamen, quod sentio. Apollonius loco, a no-

bis allato, simillimo I, 1034—36. eandem rem exprimit his:

— — — ὁ (Κέλεως) δὲ ἐν Φαιδρού εἶνας
ποίησεν ἀντιπάλους· τὸν γὰρ θέμα, ὅποις ἀλιγάται
θυντοῖσι· πατὴν δὲ περὶ μέγα πίπτεται ἔργος.

Nullam autem propemodum haberet difficultatem I. I, 62. si ibidem idem legeremus verbum vel praes. ἀλιγάτειν; coniunctio, simile verbum requiri, satis superque docet. Quare quum nihil aliud melius mihi succurrerit, scribam: ὡς δύο ἀνθρώποις κακὸν μήκισον ἀλιγάτειν. Profiteor quidem, hanc conjecturam a scriptura vulgata nimis alienam videri, sed audaciam excusabit res, quae tractanda erat, desperatissima. Si quis autem lectio- nem vulgatam vel idoneis argumentis defendere, vel illi emendationem meliorem substituere potuerit, is me, sibi adstipulantem, facillime habebit.

I, 149. 150.

— — — ὁὐδὲ ἀπίθησε,
πιστομένοις· Ζῆνος γὰρ ἐπάξια μῆδετο λέγεται.

Dicuntur haec de Helena, ubi Castor et Polux eius filii ad Argonautarum expeditionem accedunt. Omnes, quos vidi, locum ita intelligunt, confusa est ab euntibus. At haec vocabulorum ὁὐδὲ ἀπίθησε significatio vixullo alio loco probari poterit. Etenim in Homero, ubicunque haec formula inveniatur, est: non immoriger erat, obsecutus est, et proclivem ad rem faciendam animum indicat. Simplex quidem πειθεῖν unde part. πειθῶς et adiect. πιστός, saepius hoc dicitur significatu, veluti Hom. Il. Δ, 159. Neque Schol. aut Lexic. Vett. hanc significationem laudant. Krausius l. l. p. 11. solitum formulae ὁὐδὲ ἀπ. usum retinet et ita illustrat, neque morem non gessit euntibus h. e. passa est eos proficiisci et q. s. At vellem cogitasset et senten-

tiam hoc modo intellectam admodum frigere et superiora v. 146—48. lecta:

Καὶ μὲν Ἀιτωλίς κρατερὸν Πολυδένεια Λῆδη
Κάσορα τὸν ἀκυπόδων ὥρες δεδαχμένον ἵππων
Σπάρτηντεν. — — — — —

plane adversari. Quae cum ita sint pro *λισσομένοις* scriptam *λισσομένοις* h. s. non abnuit, et *λισσομένοις* non ad ipsius Helenae filios, sed ad totum heroum σόλον referam. Quamvis enim *λισσομαι* plerumque i. q. *ἴκετεύω* (precor) est, tamen prima eius significatio erit: vehementer cupio, desidero, si fides habenda Eustathio, qui ad Od. a, 115. *λισσομαι* derivat a *λίττω* i. e. *ἐπιθυμῶ*. Nec sensu multum diverso reperitur apud Appollonium II, 917. de Stheneli anima, quae Argonautis navigantibus appetet mittente Proserpina

— — — — — ἡπερ γαρ ἀντὴν
Φερεφόρην ψύχην πολυδάχνουν Ἀκτορίδαο
λισσομένην τυτθόν περ ὄμητέας ἕρδεας ιδέονται.

ubi *λισσομένη*, nisi praesens pro praeterito positum dicas, optime reddes: desiderantem. Neque ulla laborant difficultate verba οἰδ' ἀπίθησε *λισσομένοις*, si ultimum hoc sensu accipias et similia tum sunt ea, quae de Dioscuris perhibentur, illis, quae de Hercule dicta sunt 121. 122.

ἔνδει μὲν ἔνδει βίην κρατερόφρενος Ἡρακλῆος
πινθόμεντ' Ἀιγορίδαο λιλασμένουν αἴτειζαι.

Sin aliquis vocabulum *λισσεῖαι* hoc sensu legi negare, et hanc ob causam emendationem improbare velit, respondendum erit, *λισσομένοις* etiam verti posse, precantibus, quum nihil nos impedit, quominus statuere possimus, praecones vel ab Iasone vel ab omnibus Argonautis missos, Spartam adiisse et Tyndaridas, ut in heroum societatem venirent, invitasse. Certo

semper λιττούντος meliorem admittit sensum, quam γιγαντούντος.

I, 234. 35.

αὐτας ἐπει διδέσσιν ἐπάρτεα πάντα ἐπέτυκτο,
ὅσσα τεξ ἐντύνονται ἐπάρτεες ἔρδατε νῆες.

Brunckius, ne unum verbum in duobus versibus proxime coniunctis exstaret, in priori ἐπάρτεα imprimentum curavit, provocans ad Hes. Ε. x. H. 601. 627. At V. C. non offendit in eo, cum legeret apud Apoll.

I, 375. 76.

— — — εἰ δὲ ὅλκῷ ζεστοῦ ἀργαντο φάλαγγας
τὴν δὲ πατάκην κλίνων ἵππο προΐτης φάλαγξ;

neque IV, 1245 — 47.

— — — ἄχος δὲ ἐλευ ἐπορθώντες
ἥρα, καὶ μεγάλης νότα χθανός, θέρι δὲ ἵππο
τηλοῦ ὑπερτείνατα δινενέζει — — —

Magis forsitan in dubium vocari possit, cuius strucutra primā specie valde implicita videtur, versus primi scriptura. Solet enim Apollonius adverbia in exeuntia, veluti ἐκτοῖς, ἐνδοῖς, νεισοῖς, alia, plerumque cum casu secundo coniungere *), id quod quavis sere pagina ostendit. cf. inter alia I, 793. 1291. II, 346. 569. et alibi. Deinde in similibus locis de nave sive instructa sive instruenda semper numero loquitur singulari, ut I, 332. ὅσσα τε **) νῆι ἐφετλίσσανται ἐστενεν. IV, 1365. ὅσα τε

*) Quare dubitari possit de Brunckii mutatione, licet e codicibus aliquot facta lib. I, 990. ubi scribit φερέσσαντον Χιτοῦ σύρειαντο πίστεντον pro vulgata πέρεντον. Sed non solum duorum Codd. auctoritas, verum etiam clara Nonni imitatio hanc mutationem defendunt, ille enim Dion. II, 376. Φερέσσαντος σκοπείλῳ σκόπελον μεγαντον. —

**) Vult quidem Hermannus peritissimus harum rerum arbiter in additamentis ad Orpheum p. 731. σημαῖνον scri-

— 11 —

ἔνδοθι, νῆος ἀγοντας. Hinc mihi aliquando placuit scribere. οὐσα τὸ ἐπαρτίνονται ἐπάρτεος ἔνδοθι νῆος. Nam neutrum substantivi vel adiectivi plurale interdum cum verbo plurali non solum ab Homero, sed etiam a superioribus connectitur. cf. Apoll. Rh. I, 502. 576. 1141. II, 123. III, 813. Callim. Hym. in Apoll. 41. Sed, quae conieceram, supervacanea esse, postea locus ipsius Apollonii, ubi pari modo ἐντύνονται cum accusativo eius, quo quid instruitur, cum nominativo personae vel rei, quae instruitur habemus, me docuit. Est ille locus IV, 1189 — 91.